

Giảng Võ, ngày tháng 5 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2026**  
**Trên địa bàn phường Giảng Võ**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 26/11/2025 của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thành phố Hà Nội về tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Giảng Võ xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) trong các tầng lớp nhân dân, mở rộng đối tượng tham gia, để cùng thấy rõ hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của tất cả các cấp các ngành, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và của nhân dân trong phường.

2. Nhằm tăng dần số lượng nguồn, người tham gia HMTN và đa dạng hóa các đối tượng, độ tuổi của người dân trong ngoài phường, đồng thời mở rộng địa bàn tiếp nhận máu tại cộng đồng; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác tổ chức HMTN tại các địa bàn, đưa phong trào HMTN trong phường phát triển bền vững.

3. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu vận động HMTN năm 2026 theo yêu cầu của BCĐ HMTN thành phố giao

**II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Nội dung**

- Vận động mọi công dân đang sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn phường trong độ tuổi lao động, có đủ điều kiện sức khỏe tích cực tham gia HMTN, phấn đấu đạt tỷ lệ 3% dân số trở lên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Năm 2026, Ban chỉ đạo HMTN thành phố giao chỉ tiêu vận động cho phường: Từ 1.164 – 1.261 đơn vị máu.

**2. Biện pháp thực hiện**

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp hoạt động của Ban chỉ đạo vận động HMTN phường với các cơ quan, đơn vị, UB.MTTQ phường, các trường học, các địa bàn dân cư, tổ dân phố.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động HMTN, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền vận động nhằm chuyển tải thông tin đến các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố; hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4” “Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6”. Phối hợp tổ chức tốt Ngày hội HMTN tại phường Giảng Võ theo đúng kế hoạch đề ra; giám sát việc bảo đảm các chế độ cho người HMTN theo quy định hiện hành.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao năng lực trong công tác tuyên truyền vận động HMTN cho Ban chỉ đạo HMTN phường, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, người tình nguyện vận động HMTN ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, tư vấn cho người HMTN, tạo điều kiện hỗ trợ, bảo đảm chính sách và quyền lợi đối với người HMTN, động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích trong phong trào vận động HMTN.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư, tổ dân phố, tạo sự đồng bộ trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác hiến máu tình nguyện.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian:**

- Đợt I : Từ 7 giờ đến 11 giờ Ngày 24/5/2026 (Chủ nhật)
- Đợt II : Từ 7 giờ đến 11 giờ ngày 20/9/2026 (Chủ nhật)
- Đợt III : Từ 7 giờ đến 11 giờ ngày 15/11/2026 (Chủ nhật)

#### **2. Địa điểm:**

Trường THCS Phan Chu Trinh – số 24 Nguyễn Công Hoan, phường Giảng Võ, thành phố Hà Nội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội chữ thập đỏ phường**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát các hoạt động vận động HMTN để có được nguồn máu an toàn, chất lượng phục vụ cho nhu cầu điều trị, cấp cứu người bệnh

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động HMTN trên địa bàn phường, tham mưu cho đồng chí Trưởng ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện triển khai chương trình, kế hoạch HMTN trên địa bàn phường.

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban Chỉ đạo phường xây dựng lịch hiến máu chi tiết cho từng đợt. Chủ động liên hệ và phối hợp chặt chẽ với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương (đơn vị tiếp nhận máu được Thành phố phân công) để thống nhất

về thời gian, địa điểm, quy trình tiếp nhận máu và đảm bảo các điều kiện về trang thiết bị, vật tư y tế, nhân lực cho các buổi hiến máu tại phường.

- Chỉ đạo các Chi hội CTĐ tổ chức tuyên truyền vận động HMTN trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, Viên chức, chiến sĩ, học sinh, sinh viên và mọi tầng lớp nhân dân về HMTN thông qua nhiều hình thức như: Loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, các nhóm zalo...

- Thực hiện chăm lo về quyền lợi và chế độ chính sách cho người HMTN; xã hội hóa các đơn vị hỗ trợ cho hoạt động quà tặng chế độ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động những người có đủ sức khỏe tình nguyện tham gia hiến máu; nguồn cấp máu an toàn, phục vụ người bệnh. Chú trọng vận động mục tiêu hiến máu với thể tích 350ml với những tình nguyện viên đảm bảo sức khỏe và có cân nặng 45 kg trở lên

- Tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất với thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN phường trong công tác thi đua –khen thưởng và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu.

## **2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng**

Tiếp tục tham mưu với Đảng ủy phường có văn bản chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động HMTN.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên, các Ban công tác Mặt trận tổ chức tuyên truyền vận động HMTN tới các địa bàn dân cư, tổ dân phố, các tầng lớp Nhân dân tham gia HMTN và hỗ trợ một phần kinh phí bồi dưỡng người tham gia HMTN.

- Chỉ đạo Hội LHPN phường tích cực tham gia công tác tuyên truyền vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo Đoàn TNCS HCM phường tiếp tục phát huy vai trò tiên phong, xung kích tình nguyện; phối hợp chặt chẽ với hội CTĐ và các cơ quan đơn vị trong công tác vận động hiến máu. Tham gia các lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn về công tác vận động và tổ chức hiến máu. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động HMTN, phát triển hội viên, tình nguyện viên vận động HMTN.

## **6. Trạm y tế phường**

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động HMTN, phối hợp với Hội CTĐ chăm sóc người tham gia HMTN.

## **7. Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao phường**

Phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo HMTN phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về HMTN.

## **8. Các trường học trên địa bàn phường**

Truyền truyền vận động cán bộ, giáo viên trong ngành tích cực tham gia HMTN một cách thực chất hiệu quả.

## **9. Công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường**

Tích cực tuyên truyền vận động HMTN và tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo HMTN phường.

## **10. Các địa bàn dân cư, tổ dân phố**

Các Cấp ủy chi bộ, Ban công tác mặt trận địa bàn dân cư, tổ dân phố tích cực vận động tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, và Nhân dân tham gia HMTN; mỗi địa bàn dân cư phấn đấu vận động từ 10 người HMTN trở lên/01 đợt (01 năm gồm 03 đợt HMTN); hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng những người trực tiếp tham gia HMTN.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026. Ban chỉ đạo vận động HMTN phường đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các địa bàn dân cư, tổ dân phố nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- BCĐ HMTN TP Hà Nội;
- Hội CTĐ TP Hà Nội;
- TT Đảng ủy-TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên BCĐ HMTN phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Địa bàn dân cư, TDP;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**Phó Chủ tịch UBND phường**

**Lê Thị Thu Hà**